wären. Die biblische Redeweise, daß wir durch den Glauben gerechtfertigt werden, darf uns nicht dazu verleiten, uns eine Leistung<sup>65</sup> zuzuschreiben, die allein Gottes ist; sie will ja gerade auf unsere Leistung verzichten. Obwohl sie ihren guten Sinn hat (der «Gerechte» weiß, daß sein Leben im Glauben beruht und aus dem Glauben quillt)<sup>66</sup>, ist sie im Kern uneigentlich<sup>67</sup> zu deuten<sup>68</sup>; sie will auf die freie Gnadentat Gottes zurückverweisen, in der unser Heil begründet ist. Dieses Heil und damit die Freiheit Gottes auf uns zu beschränken hieße ihren Sinn ins Gegenteil verkehren. Darum gilt: Alle Glaubenden sind erwählt, aber nicht alle Erwählten glauben bereits.<sup>69</sup> Der Glaube ist durchaus heilsnotwendig — für uns, die wir das Evangelium vernehmen; Unglaube wäre ein Zeichen der Verwerfung.<sup>70</sup> Aber Gottes Erbarmen ist nicht auf unsern Glauben angewiesen, sondern unser Glaube auf Gottes Erbarmen. «Wäre nicht die Erwählung wie eine Blüte vorangegangen, der Glaube hätte nie nachfolgen können.»<sup>71</sup>

Weit entfernt, durch diese Unterordnung entwertet zu wer-

<sup>65</sup> «Non quasi fides velut opus sit cui debeatur peccatorum venia», ebd., 122, oben.

<sup>66</sup> S. den ausführlichen Exkurs De fide im VI. cap. De prov., SS IV, 118—127. — Hier 121, oben, zu Hebr. 11, 1; 10, 38; Hab. 2, 4: «Apostolus Prophetarum verbum: Iustus autem ex fide vivet, huc accomodat, ut iusti vitam in fide illius constitutam esse doceat; quoniam fides scilicet tam efficax, praesens ac vividum sit pharmacum, ut qui illam imbiberit salvus sit ac tutus.»

<sup>67</sup> Nämlich synecdochisch, SS IV, 123, Mitte. 124, oben/Mitte.

<sup>68</sup> Das liegt daran, daß dieser Kern der Rechtfertigung die Vergebung der Sünden ist. «Iustificandi verbo pro absolvendi utuntur Hebraei», ebd., 121, unten. «Qui fidem habent iusti hoc est absoluti sunt», ebd., 122, oben. — «Quum igitur fides dei donum sit (nemo enim venit ad Christum nisi quem pater traxerit: qui fit ut salus a peccatis et aeterna felicitas tot scripturae locis fidei tribuatur? Si enim et fides donum est, et peccatorum gratia fidei tribuitur: iam dono tribuitur donum», ebd., 121, Mitte.

<sup>69</sup> «Qui enim ab aeterno electi sunt, nimirum et ante fidem sunt electi», ebd., 7, Mitte. «Multi sunt electi, qui fidem nondum habent», ebd., 8, Mitte.

<sup>70</sup> «Quae synecdochice loquuntur de credentibus, quod scilicet soli salvi fiant: hi enim soli hac lege continentur, qui et audierunt et crediderunt. Similiter de incredulorum damnatione: hi enim soli intelliguntur, qui audierunt et non crediderunt», ebd., 123, oben/Mitte.

<sup>71</sup> «Electio ni tanquam flos praecessisset: fides nunquam esset secuta», ebd., 124, oben.

den, wird der Begriff des Glaubens dadurch vielmehr in dreierlei Hinsicht verschärft:

Einmal wird ihm dadurch, daß von seiner Heilsnotwendigkeit im strengen Sinn nur angesichts geschehender Predigt die Rede sein muß, sein Entscheidungscharakter gewahrt.<sup>72</sup>

Sodann wird nicht nur das Heil, sondern auch der Glaube selbst vom Glaubenden von Anfang an als ein unverdientes Vorrecht empfunden. Der Glaube ist ein Geschenk.<sup>73</sup> Die Erwählung ist's, die eigentlich selig macht; der Glaube ist Zeichen, Symbol, Siegel, Pfand dafür.<sup>74</sup> Diese Schau hat ihre Konsequenzen bis tief in die Praxis der Verkündigung. Diese wird nicht mehr predigen: «Du mußt glauben, damit du selig wirst», sondern: «Du darfst glauben, daß du ewig gerettet bist.»<sup>75</sup>

Schließlich ist bei dieser Unterordnung unsere Heilsgewißheit unmittelbar in der Erwählung verankert — nach dem Besprochenen müssen wir jetzt formulieren: die Erwählung verankert unsern Glauben im Opfer Christi und macht ihn dort

<sup>72</sup> «Qui non crediderit, inquit Christus ipse, praedicato auditoque Evangelio (praecessit enim: Praedicate Evangelion omni creaturae!), is omnino damnatus est, et huius rei perinde certum signum est incredulitas, atque fides electionis signum est», ebd., 123, Mitte.

<sup>73</sup> «At ea vis non est ab ipso homine (sic enim quisque vellet quam grandissimam habere fidem), quum non omnium sit fides; sed a solo deo est: ipsam enim Paulus spiritui sancto refert acceptam. Qui enim terreni sunt, terrena sentiunt; qui autem superne sunt regenerati, coelestia sentiunt. Hominem ergo sibi permittas! unde fidem comparabit aut adsciscet, quum terrena tantum cogitet aut quaerat? Dei ergo solius donum est», ebd., 121, Mitte. — «Dei liberale munus», ebd.

<sup>74</sup> «Signum est electionis, qua vere beamur, fides», ebd., 124, oben. — «Electio est, quae beatos facit, eaque usque adeo libera . . .», ebd., 123, oben. «Quocirca, quum fidei lucrum aeternae salutis tribuitur, posteriori ac veluti sigillo tribuitur quod prioris est ac instrumenti (Verfügung, Urkunde) . . . Fidei tribuitur iustificatio ac salus, quum ea solius sint electionis et liberalitatis divinae; fides autem electionem sic sequatur, ut qui illam habeant sciant se veluti per sigillum ac pignus electos esse . . .», ebd., 124, oben, Mitte. — «Fides iis datur, qui ad vitam aeternam electi et ordinati sunt; sic tamen ut electio antecedit, et fides velut symbolum electionem sequatur», ebd., 121, unten.